
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-66 del 29/01/2018

Oggetto Affidamento della fornitura di un abbonamento a banche 
dati  specializzate  in  letteratura  scientifica  climatologica, 
meteorologica,  ambientale  per  Arpae,  mediante  acquisto 
sul mercato elettronico di Consip

Proposta n. PDTD-2018-44 del 23/01/2018

Struttura adottante Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 
Ambientale

Dirigente adottante Vitali Patrizia

Struttura proponente Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 
Ambientale

Dirigente proponente Vitali Patrizia

Responsabile del procedimento Vitali Patrizia

Questo giorno 29 (ventinove) gennaio  2018 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione Ambientale, Dott.ssa Patrizia Vitali, 

ai sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 

01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Affidamento della fornitura di un abbonamento a banche dati specializzate in letteratura 
scientifica climatologica, meteorologica, ambientale per Arpae, mediante acquisto sul 

mercato elettronico di Consip

VISTO:
● il  Regolamento per il  decentramento amministrativo, come modificato dalla delibera 

DEL-2017-87 del 01-09-2017;
● DEL-2018-127  del  22/12/2017 "Direzione Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2018-
2020,  del  Piano  Investimenti  2018-2020,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 
l'esercizio 2018, del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 
2018.";

● DEL-2018-128  del  22/12/2017 "Direzione Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 
Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità 
dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2018.";

RICHIAMATO:
● il  d.  lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recante:  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti  e dei servizi postali,  nonché per il  riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", 

● le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC 
con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016;

● il Regolamento in materia di approvvigionamento, come modificato con Delibera del 
Direttore Generale n. 80 del 20-07-2017;

PREMESSO:
● che sussiste la  necessità di  rinnovare gli  abbonamenti  a banche dati  specializzate 

nell'ambito  della  letteratura  scientifica  climatologica,  meteorologica,  ambientale per 
garantire il rapido aggiornamento degli operatori Arpae alle competenze specifiche di 
settore;

● che  il  precedente  contratto  per  la  medesima fornitura  era  stato  affidato  alla  Ditta 
EBSCO INFORMATION SERVICES SRL, con sede legale in  Torino, Via  Gressoney 
29/B,  per  l'importo  complessivo  pari  a  29.940,34 (IVA  esclusa),  con  scadenza  al 
31/12/2017, come da determina DET-2017-311 del 05/04/2017;

● che  la  società   EBSCO  INFORMATION  SERVICES  SRL ha  eseguito  il  suddetto 
contratto a regola d'arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;

CONSIDERATO:
● che  è  stata  condotta  da  parte  del  servizio  Servizio  Sviluppo  Organizzativo, 

Formazione, Educazione Ambientale l'attività istruttoria volta a definire per il 2018 le 
caratteristiche della fornitura da affidare e ad individuare la corretta procedura di scelta 
del contraente;

● che  è  stata  svolta  nell'ultimo  trimestre  del  2017  una  ricognizione  presso  i  Nodi 
dell'Agenzia  finalizzata  alla  verifica  dell'interesse  per  il  mantenimento 



dell'abbonamento alle banche dati oggetto del presente provvedimento. L'esito della 
ricognizione  è  stato  ampiamente  positivo,  ed  i  Nodi  coinvolti  hanno  richiesto 
specificatamente di garantire anche per il 2018 il servizio di consultazione alle banche 
dati di EBSCO INFORMATION SERVICES SRL;

● che  per  la  fornitura  di  cui  trattasi  è  stata  stimata  una  spesa  presunta  pari  ad  € 
35.000,00 (IVA esclusa) e in considerazione delle fluttuazioni nel cambio euro-dollaro 
non potendone prevedere il valore effettivo il giorno dell’emissione della fattura, viene 
stimato prudenzialmente a 1,1 dollari per euro;

● che trattandosi  di  acquisto di  valore inferiore  alla  soglia  comunitaria,  è  necessario 
espletare  la  procedura  di  selezione  del  contraente  attraverso  uno  dei  sistemi  del 
mercato elettronico disponibili nel nostro ordinamento;

● che non sono attive convenzioni Consip di  cui  all'art.  26,  comma 1, della legge n. 
488/1999,  né  convenzioni  Intercent-ER  di  cui  all'art.  21,  della  legge  regionale  n. 
11/2004 aventi ad oggetto beni (o servizi) con le caratteristiche essenziali idonee a 
soddisfare lo specifico fabbisogno dell'amministrazione;

● che la Ditta EBSCO INFORMATION SERVICES SRL è il distributore della banche dati 
oggetto del presente acquisto per le quali è stato manifestato l'interesse ;

● che  i  prodotti  sopra  descritti  rientrano  fra  le  categorie  merceologiche  oggetto  del 
Bando Servizi di informazione del mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA), e che in particolare la società EBSCO INFORMATION SERVICES SRL è 
abilitata al suddetto bando;

● che sono stati definiti gli atti relativi all’affidamento di cui trattasi, allegati al presente 
atto sub A, e precisamente lo “schema dichiarazione d'offerta”;

● che  l'appalto  rientra  nelle  categorie  merceologiche  oggetto  dei  Criteri  Ambientali 
Minimi;

CONSIDERATO:
● che  con  lettera  prot.  PGDG/2017/13443 del  11/12/2017  è  stata  invitata  la  società 

EBSCO  INFORMATION  SERVICES  SRL a  presentare  offerta  mediante  trattativa 
diretta numero  344377, per la fornitura di  abbonamento a banca dati  specializzate 
nell'ambito della  letteratura  scientifica  climatologica, meteorologica, ambientale, alle 
condizioni di cui agli atti allegati;

● che è stato acquisito il seguente numero di CIG ZED213C06E, attribuito dal Sistema 
Informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG)  dell’Autorità  Nazionale  Anti 
Corruzione;

● che in data 20/12/2017 la ditta EBSCO INFORMATION SERVICES SRL ha presentato 
la propria offerta;

● che la Responsabile del procedimento ha verificato la regolarità della documentazione 
presentata e in particolare:

○ la  regolarità  della  documentazione  amministrativa  prodotta  (dichiarazione 
sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà attestante l'insussistenza dei 
motivi di esclusione di cui all'art. 80 del d. Lgs. 50/2016);

○ la regolarità dell'offerta economica allegato Sub B, per l'importo complessivo 
pari ad euro 31.544,66,00 (IVA esclusa);



○ la  congruità  del  prezzo  offerto  rispetto  ai  prezzi  correnti  nel  settore  di 
riferimento per prestazioni analoghe, come da documentazione agli atti;

DATO ATTO:
● che è stato acquisito il DURC on line della società EBSCO INFORMATION SERVICES 

SRL, risultato regolare;
● che il contratto sarà perfezionato mediante stipula della trattativa diretta sul mercato 

elettronico;
● ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è 
assunto  nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09, 
confermate  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A “Budget 
esercizio 2018-Linee guida” della D.D.G. 128 del 22-12-2017;

RITENUTO
● per tutto quanto sopra esposto, di procedere all'affidamento diretto dell'abbonamento a 

banca  dati  specializzate  nell'ambito  della  letteratura  scientifica  climatologica, 
meteorologica, ambientale, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del d. Lgs. 50/2016, 
alla società EBSCO INFORMATION SERVICES SRL, con sede legale in  Torino, Via 
Gressoney 29/B, C.F. e P. IVA 11164410018, alle condizioni di cui agli atti allegati ed al 
prezzo complessivo di 31.544,66 (IVA esclusa);

SU PROPOSTA:
● della  Dottoressa  Patrizia  Vitali,  Responsabile  del  Servizio  Sviluppo  Organizzativo, 

Formazione, Educazione Ambientale, la quale ha espresso il proprio parere favorevole 
in ordine alla regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:
● che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.  31 del d. lgs. n. 50/2016 è la 

Dottoressa Patrizia Vitali;
● che al Responsabile del procedimento, in particolare, sono assegnate le funzioni di 

direttore dell'esecuzione, e pertanto allo stesso sono demandate le attività di controllo 
e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  la  certificazione  della 
regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 
contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

● che è stato acquisito il  parere di  regolarità contabile da parte del Dottor  Giuseppe 
Bacchi Reggiani, Responsabile dell'Area Bilancio e controllo economico;

DETERMINA
1. di affidare direttamente, per i motivi in premessa esposti, la fornitura di abbonamenti a 

banche  dati  specializzate  nell'ambito  della  letteratura  scientifica  climatologica, 
meteorologica, ambientale, CIG ZED213C06E, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), 
del d. Lgs. 50/2016, alla società EBSCO INFORMATION SERVICES SRL, con sede 
legale in Torino, Via Gressoney 29/B, C.F. e P. IVA 11164410018, alle condizioni di cui 
agli  atti  allegati  sub  A  e  B  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente 
provvedimento;

2. di  perfezionare il  contratto  con la  società EBSCO INFORMATION SERVICES SRL 
mediante stipula della trattativa diretta sul mercato elettronico della p.a.;



3. di  dare atto che al  Responsabile del procedimento spettano le funzioni di  direttore 
dell'esecuzione, e che pertanto allo stesso sono demandate le attività di controllo e 
vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare 
esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali, 
anche ai fini del pagamento delle fatture;

4. di  dare  atto  che  l’importo  di  Euro  38.484,49 (IVA  inclusa),  avente  natura  di 
Abbonamento a giornali e riviste, relativo al presente provvedimento, ed è compreso 
nel budget annuale 2018 con riferimento al centro di responsabilità Servizio Sviluppo 
Organizzativo, Formazione, Educazione Ambientale;

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all'art. 29 del d.lgs. 50/2016, ed è a tal fine pubblicato sul sito dell'amministrazione, alla 
voce "Provvedimenti di scelta del contraente".

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SVILUPPO
ORGANIZZATIVO FORMAZIONE EDUCAZIONE AMBIENTALE

(Dottoressa Patrizia Vitali)



Dichiarazione d’offerta per l'affidamento di n. 
1 abbonamento a riviste e banche dati on 

line specialistiche in ambito meteo 
climatologico per Arpae Emilia-Romagna

Trattativa 
diretta n. 

344377 All. A)

Pagina 1 di 3

Spett.le
Agenzia Regionale per la prevenzione 

l’ambiente e l'energia della Regione Emilia-
Romagna
Via Po, 5

40139 Bologna

La EBSCO Information Services S.r.l.  con sede in  Torino Via  Gressoney,  29/B,  tel.  011-

2876811, capitale sociale Euro 10.000,00, iscritta al Registro delle Imprese di Torino, codice 

fiscale  11164410018,  partita  IVA n.  11164410018,  in  persona del  sig.  Marco Cassi  nella 

qualità di  Amministratore Delegato, della società medesima si impegna ad adempiere a tutte 

le  obbligazioni  previste  nelle  Condizioni  particolari  della  Trattativa  diretta  n.  344377  per 

l’affidamento della “fornitura di n. abbonamento a riviste e banche dati on line specialistiche 

in  ambito  meteo  climatologico  per  Arpae  Emilia-Romagna” al  prezzo  complessivo  così 

determinato,  comprensivo  di  ogni  onere  e  spesa,  compreso  quelle  di  trasferta,  al  netto 

dell’IVA,   abbonamento  annuo  per  il  2018  alle  seguenti  riviste  e  banche  dati  tecnico 

scientifiche in ambito meteo climatologico:

Voce Descrizione Servizio Quantità
Prezzo 

Unitario
Iva Esclusa

Prezzo 
Totale

Iva 
Esclusa

A WEATHER AND FORECASTING -  ONLINE - 
CURRENT YEAR /FOR   NONMEMBERS/

1 €  333,19 €  333,19 

B THEORETICAL AND APPLIED   CLIMATOLOGY - 
ONLINE - ENHANCED ACCESS /ALL EXCEPT 
NOA LAM/

1 € 6.487,97 € 6.487,97 

C MONTHLY WEATHER REVIEW -  ONLINE - 
CURRENT YEAR /FOR   NONMEMBERS/

1 € 999,57 € 999,57 

D METEOROLOGY AND ATMOSPHERIC 
PHYSICS - ONLINE - ENHANCED   ACCESS 
/ALL EXCEPT NOA LAM/

1 € 3.710,06 € 3.710,06 

E METEOROLOGISCHE ZEITSCHRIFT -  ONLINE  1 OPEN OPEN 



Dichiarazione d’offerta per l'affidamento di n. 
1 abbonamento a riviste e banche dati on 

line specialistiche in ambito meteo 
climatologico per Arpae Emilia-Romagna

Trattativa 
diretta n. 

344377 All. A)

Pagina 2 di 3

ACCESS ACCESS

F LINUX JOURNAL - DIGITAL   VERSION - ONLINE 
- TX  

1 CESSATO CESSATO

G JOURNAL OF HYDROMETEOROLOGY - 
ONLINE - CURRENT YEAR /FOR 
NONMEMBERS/

1 € 301,67 € 301,67 

H JOURNAL OF CLIMATE - ONLINE -  SINGLE 
SITE - CURRENT YEAR  /FOR NONMEMBERS/

1 € 1.008,58 € 1.008,58 

I JOURNAL OF THE ATMOSPHERIC   SCIENCES - 
ONLINE - CURRENT YEAR /FOR 
NONMEMBERS/

1 € 923,03 € 923,03 

J JOURNAL OF ATMOSPHERIC AND   OCEANIC 
TECHNOLOGY - ONLINE - CURRENT YEAR 
/FOR NONMEMBERS/

1 € 549,32 € 549,32 

K JOURNAL OF APPLIED METEOROLOGY AND 
CLIMATOLOGY - ONLINE - CURRENT YEAR 
/FOR   NONMEMBERS/

1 € 657,38 € 657,38 

L EARTH INTERACTIONS - ONLINE 1 OPEN 
ACCESS

OPEN 
ACCESS

M BULLETIN OF AMERICAN   METEOROLOGICAL 
SOCIETY - ONLINE

1 OPEN 
ACCESS

OPEN 
ACCESS

N JOURNAL OF AOAC INTERNATIONAL - ONLINE 
- SITE LICENSE /FOR INSTITUTIONS/

1 € 1.278,74 € 1.278,74 

O WILEY CORE COLLECTION + WILEY   STM 
COLLECTION - ONLINE /FOR WILEY EUROPE/

1 € 15.294,66 € 15.294,66

TOTALE GENERALE 
(IVA esclusa)

(somma voci A+...+O)

€ (In cifre)__31.544,66__

Euro (In lettere) 
TRENTUNOMILACINQUECENTROQUARANTAQUAT
TROVIRGOLASESSANTASEI

Sono compresi nel suddetto importo:



Dichiarazione d’offerta per l'affidamento di n. 
1 abbonamento a riviste e banche dati on 

line specialistiche in ambito meteo 
climatologico per Arpae Emilia-Romagna

Trattativa 
diretta n. 

344377 All. A)

Pagina 3 di 3

•gli oneri aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e 

sicurezza sui luoghi di lavoro, quantificati in euro 10,50 (diecivirgolacinquanta).

Il sottoscritto Marco Cassi, legale rappresentante della EBSCO Information Services S.r.l., 

nell’accettare espressamente tutte le condizioni specificate negli atti di gara, dichiara altresì:

a) che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al 180° (centottantesimo) giorno 

successivo alla data di scadenza fissato per la presentazione dell’offerta;

b) nell’importo dei prezzi offerti è, altresì, compreso ogni onere, spesa e remunerazione per 

ogni adempimento contrattuale;

c) che nella formulazione della presente offerta ha tenuto conto di eventuali maggiorazioni 

per  lievitazioni  dei  prezzi  che  dovessero  intervenire  durante  l’esecuzione  contrattuale, 

rinunciando sin da ora a qualsiasi azione ed eccezione in merito;

d) che la presente offerta non vincolerà in alcun modo Arpae;

e) di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate 

nelle  Condizioni  particolari  e,  comunque,  di  aver preso cognizione di  tutte le circostanze 

generali e speciali che possono interessare l’esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del 

contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella determinazione dei prezzi richiesti e 

offerti, ritenuti remunerativi;

f) di non eccepire, durante l’esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o 

la  sopravvenienza  di  elementi  non  valutati  o  non  considerati,  salvo  che  tali  elementi  si 

configurino come cause di forza maggiore contemplate dal codice civile;

g) di rinunciare a chiedere la risoluzione del contratto per eccessiva onerosità sopravvenuta 

ai sensi dell’articolo 1467 cod. civ. ed alla revisione del corrispettivo;

h) di prendere atto che i termini stabiliti nelle Condizioni particolari sono da considerarsi a 

tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1457 cod. civ.

Torino, lì 20-12-2017

 Firma



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

Abbonamento a riviste e banche dati on line specialistiche in
ambito meteo climatologico per ArpaeDescrizione

ARPAE - EMILIA ROMAGNANome Ente

Nome Ufficio AREA ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
VIA PO 5

40139 BOLOGNA (BO)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante ELENA BORTOLOTTI / CF:BRTLNE65P63A944G

Non inserito

ZED213C06E

344377

04290860370

0516223850 / 051541026

UFFRF4

Firmatari del Contratto ELENA BORTOLOTTI / CF:BRTLNE65P63A944G

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Impresa

Partita IVA Impresa

Telefono / Fax

Tipologia impresa

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

INPS: Matricola aziendale

EBSCO INFORMATION SERVICES S.R.L.Ragione Sociale

VIA GRESSONEY 29/B
10155 TORINO (TO)Indirizzo Sede Legale

EBSCOINFORMATIONSERVICES@LEGALMAIL.ITPEC Registro Imprese

04/07/2014 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

22134948Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T. numero

TO

19483836 / TORINO NORD

8143688769

Società a Responsabilità Limitata

0112876811 / 0112482916

11164410018

11164410018

1192494Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 20/12/2017 15.53.52 Pagina 1 di 3



PEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

COMMERCIO / COMMERCIOCCNL applicato / Settore

DP.II.TORINO.UTTORINO4@AGENZIAENTRATE.IT

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT23Z0310401000000000770008
James David Walker - C.F. WLKJSD69R06Z404T - James

Thomas Stephens - C.F. STPJST39D14Z404USoggetti delegati ad operare sul conto (*)

SERVIZI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

L'offerta è irrevocabile fino al

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta

MARCO CASSIOfferta sottoscritta da

DPANIN@EBSCO.COMEmail di contatto

21/06/2018 18:00

191324

Servizi di Informazione e MarketingBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria SERVIZI

Descrizione Oggetto di Fornitura Servizi di Informazione, Comunicazione e Marketing

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO
Abbonamento a riviste e banche dati on line specialistiche in ambito

meteo climatologico per ArpaeSERVIZIO PREVALENTE OGGETTO DELLA

ACQUISTOTipo contratto

31544,6600000000000Prezzo complessivo

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 10,50 (Euro)

Prezzo a corpo     (Importo da ribassare: 35.000,00 EURO)

31.544,66 EURO
0 (Euro)Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: 0 (Euro)

Data Creazione Documento di Offerta: 20/12/2017 15.53.52 Pagina 2 di 3



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna
Direzione Generale di Arpae Emilia-Romagna Servizio Sviluppo

Organizzativo Formazione Educazione Ambientale Via Po 5 BOLOGNA -
40139 (BO)

Dati e Aliquote di Fatturazione

Aliquota IVA di fatturazione: 22%  Modalità di fatturazione: indicata nelle
Condizioni particolari allegate. Verranno accettate e potranno essere

pagate solo fatture inviate in forma elettronica. Si applicano ad Arpae le
norme relative al meccanismo della scissione dei pagamenti (split

payment). Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate sospende i
termini di pagamento.

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 20/12/2017 15.53.52 Pagina 3 di 3



N. Proposta:   PDTD-2018-44   del    23/01/2018

Centro di Responsabilità:   Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Ed 
Educazione Ambientale

OGGETTO:    Affidamento  della  fornitura  di  un  abbonamento  a  banche  dati 
specializzate  in  letteratura scientifica  climatologica,  meteorologica, 
ambientale per Arpae, mediante acquisto sul mercato elettronico di 
Consip

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  25/01/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


